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Введение

Основным объектом изучения в этой работе является координатно-вогнутая функ-
ция (separately concave function). Так называется функция нескольких переменных,
сужение которой на произвольную прямую, параллельную одной из координатных
осей, вогнуто. В книге [1, часть 2] помимо координатно-вогнутых функций можно
встретить и другие примеры аналогичных в некотором смысле объектов, с которы-
ми оперирует так называемый квазивыпуклый анализ. Все эти функции играют важ-
ную роль в современном вариационном исчислении. В частности, некоторые из них
изучаются в статье [2], а в работе [3] можно найти непосредственное применение
координатно-вогнутых функций (они вводятся в определении 3). Заметим, что ос-
новное отличие координатно-вогнутых функций от классических вогнутых функций
состоит в том, что след координатно-вогнутой функции f : Rn → R, равный отоб-
ражению x 7→ f(x, x, . . . , x), не обязан быть вогнутым. Соответствующим примером
может послужить функция, изображённая на рисунке 8. Описание множества следов
координатно-вогнутых функций является нетривиальной задачей, которая достаточно
подробно изучена в статье [4].

Особый интерес для нас будут представлять минимальные координатно-вогнутые
функции. Координатно-вогнутая функция B : U ⊂ Rn → R называется минимальной,
если она является поточечно наименьшей среди всех координатно-вогнутых функций
B : U → R, таких что B|∂U > B|∂U . Исследование минимальных координатно-вогнутых
функций обусловлено их появлением в теории вероятностей при доказательстве нера-
венств для мартингалов. Статья Буркхолдера [5] является одной из первых работ, в
которой подробно описан метод, позволяющий свести поиск точных констант в нера-
венствах для мартингалов к построению минимальных координатно-вогнутых функций
с конкретными граничными значениями. Более обширный перечень примеров примене-
ния метода Буркхолдера можно найти в книге [6].

Отметим, что зачастую рассматриваются координатно-вогнутые функции двух пе-
ременных. Назовём такие функции бивогнутыми. В данной работе мы будем изучать
только неотрицательные бивогнутые функции с областью определения

S =
{

(x, y) ∈ R2 : x− 1 6 y 6 x+ 1
}

(см. рис. 1).

(0, 0)

(0,−1)

(1, 0)

(−1, 0)

(0, 1)

y

x

Рис. 1. Область определения S.

Чтобы показать, как введённая функция связана с доказательствами неравенств для
мартингалов, сформулируем следующую теорему.
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Теорема 1. Рассмотрим произвольное вероятностное пространство Ω, непрерывное
отображение H : {−1, 1} × R → R и введём функцию Беллмана B̃ : [−1, 1] × R → R.
Определим значения функции B̃ посредством следующей формулы:

B̃(x, y) = sup {H(ϕ∞, ψ∞) : |ϕ| = 1 почти наверное, ϕ0 = x, ψ0 = y} ,

где супремум берётся по множеству пар мартингалов ϕ, ψ, таких что

∀k ∈ N ∃ ε ∈ {−1, 1} : ψk − ψk−1 = ε(ϕk − ϕk−1).

Теперь построим минимальную бивогнутую функцию B : S→ R, такую что

∀(x, y) ∈ ∂S : B(x, y) = H(y − x, y + x).

Тогда ∀(x, y) ∈ S : B(x, y) = B̃(y − x, y + x).

Отметим, что это утверждение является простым следствием теоремы 2.2, сформу-
лированной в книге [6].

Введённая нами минимальная бивогнутая функция имеет тесную связь с ещё одной
функцией Беллмана Bε : {(x1, x2) ∈ R2 : x2

1 6 x2 6 x2
1 + ε} → R, заданной следующим

образом:

Bε(x1, x2; f) = sup
{
〈f(ϕ)〉[0,1] : 〈ϕ〉[0,1] = x1, 〈ϕ2〉[0,1] = x2, ‖ϕ‖BMO([0,1]) 6 ε

}
,

где f : R → R — непрерывная неотрицательная функция и 〈ϕ〉[0,1] =
∫ 1

0
ϕ(t) dt. Более

точное определение функции Bε и её свойства можно найти в работах [7] и [8]. Кро-
ме того, в статье [8] приведён подробный алгоритм построения введённой функции
Беллмана при условии, что функция f достаточно регулярная.

На данный момент доказана, но ещё не опубликована следующая теорема, утвер-
ждающая, что существует соответствие между минимальной бивогнутой функцией
B : S → R и функцией Беллмана B1. Теорема 2 была сообщена автору этой работы
Д. М. Столяровым.

Теорема 2. Пусть нам дана непрерывная неотрицательная функция f : R → R и
минимальная бивогнутая функция B : S → R, такая что для любых чисел t ∈ R
верны равенства B(t, t− 1) = B(t− 1, t) = f(2t− 1). Тогда

∀t ∈ R : B1(t, t2 + 1; f) = B(t/2, t/2).

Несложно видеть, что минимальная бивогнутая функция однозначно восстанавли-
вается по своим граничным значениям. Однако не для всяких значений на границе
минимальная бивогнутая функция будет невырождена, то есть не равна тождествен-
но +∞. Один из результатов этой работы заключается в описании множества неотрица-
тельных граничных значений, при которых минимальная бивогнутая функция конечна
(см. теорему 14). Аналогичный вопрос был затронут и для функции Bε в теореме
6.1.2 из статьи [8]. Кроме того, похожая задача рассматривалась в работе [9] для
гармонических функций в полосе [0, π] × R (см. теорему 1). Заметим, что всякая би-
вогнутая функция является супергармонической, а любая гармоническая функция не
превосходит супергармоническую функцию, принимающую те же значения на границе.
Поэтому минимальная бивогнутая функция не меньше гармонической функции с таки-
ми же граничными значениями. Указав, как связаны эти объекты, мы вновь обратимся
к теореме 1 из работы [9] и заметим, что для бивогнутых функций оказывается верным
похожий результат, который сформулирован в теореме 14. А именно, при достаточно
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регулярном поведении граничных значений f минимальная бивогнутая функция невы-
рождена, если e−2|t|f(t) ∈ L1(R). При этом гармоническая функция в полосе S будет
определена, если функция f , соответствующая её значениям на границе, удовлетворяет
условию e−π|t|f(t) ∈ L1(R). В частности, можно показать, что существуют граничные
значения, для которых определена гармоническая функция, но вырождена минималь-
ная бивогнутая. Философское объяснение этой аналогии между гармоническими и би-
вогнутыми функциями состоит в том, что оба уравнения ∆u = 0 и max(uxx, uyy) = 0
являются уравнениями Гамильтона—Якоби—Беллмана. Некоторые аспекты, связанные
с этими уравнениями, можно найти в статье [10].

Наша основная задача будет состоять в том, чтобы найти приближённую оцен-
ку значения минимальной бивогнутой функции в точке (0, 0), зная её поведение на
границе (см. теорему 16). В качестве следствия мы получим оценку значений мини-
мальной бивогнутой функции внутри всей области S (см. теорему 19). Кроме того,
будет доказана теорема 17 в предположении, что верна теорема 2. Мы также сфор-
мулируем более точную версию теоремы 16 (см. теорему 18) и получим оценку роста
следа минимальной бивогнутой функции (см. лемму 20). Отметим, что можно увидеть
некоторую аналогию между леммой 20 и следствием 3.1 из статьи [9].

(i) Определения и базовые объекты

Определение 3. Рассмотрим функцию B : S → (−∞,+∞]. Будем называть функцию
B бивогнутой, если для любого числа a ∈ R функции B(·, a) и B(a, ·) вогнуты. Бу-
дем говорить, что бивогнутая функция вырождена, если хотя бы в одной точке она
принимает бесконечное значение.

Замечание 4. Можно показать, что бивогнутая функция B : S→ (−∞,+∞] вырождена
тогда и только тогда, когда B|intS ≡ +∞.

Функция B : S → R называется билинейной, если она линейна по каждой своей
переменной, то есть равна выражению a + bx + cy + dxy, где a, b, c, d ∈ R — некоторые
вещественные числа.

Определение 5. Обозначим множество бивогнутых функций B : S → (−∞,+∞] сим-
волом BC∗(S), а его подмножество невырожденных бивогнутых функций через BC(S).

Бивогнутая функция B : S → R в каждой точке (x, y) ∈ intS имеет односторонние
координатные производные, которые мы обозначим символами ∂±

∂x
B(x, y) и ∂±

∂y
B(x, y).

А именно,

∂±

∂x
B(x, y) = lim

ε→0±

B(x+ ε, y)−B(x, y)

ε
;

∂±

∂y
B(x, y) = lim

ε→0±

B(x, y + ε)−B(x, y)

ε
.

Замечание 6. Любая функция B ∈ BC(S) локально липшицева. В частности, непре-
рывно сужение B|intS, и поэтому функция B может иметь разрывы только на границе
множества S. Этот факт можно найти в книге [1, с. 47, теорема 2.31].

Теперь определим семейство минимальных бивогнутых функций.

Определение 7. Будем называть функцию B ∈ BC∗(S) минимальной, если она не боль-
ше любой, возможно, вырожденной бивогнутой функции B с неменьшими граничными
значениями. То есть

∀B ∈ BC∗(Ω) : B|∂S > B|∂S ⇒ B > B.
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Определение 8. Множество всех невырожденных минимальных бивогнутых функций
B : S → R обозначим символом B(S). Определим также множество B+(S) ⊂ B(S) —
семейство неотрицательных минимальных бивогнутых функций.

Наконец, введём главный объект изучения.

Определение 9. Для любых граничных значений f ,g : R→ R определим функцию

B[f ,g] = inf {B ∈ BC∗(S) | ∀t ∈ R : B(t, t− 1) > f(t) и B(t− 1, t) > g(t)} .

Замечание 10. Функция B[f ,g] корректно определена, то есть не принимает значение
−∞. В частности, если f ,g > 0, то и B[f ,g] > 0. Кроме того, несложно доказать, что
B[f ,g] ∈ BC∗(S). Это включение следует из того, что инфимум бивогнутых функций
также является бивогнутой функцией.

Если включение B[f ,g] ∈ BC∗(S) очевидно, то описание пар функций f , g для
которых функция B[f ,g] невырождена, является нетривиальной задачей. Например,
B[e2t, e2t]|intS ≡ +∞. Однако, заметим, что при наличии достаточно точной оценки
значения функции B[f ,g], например, в точке (0, 0), эта задача имеет простое решение.
Достаточно лишь воспользоваться соотношением

B[f ,g](0, 0) <∞ ⇔ B[f ,g] ∈ B(S),

которое верно в силу замечания 4.
Отметим, что мы будем работать только с неотрицательными функциями f и g.

Чтобы внести ясность в вопрос о том, какие оценки считаются точными, мы введём
следующее определение.

Определение 11. Пусть нам даны неотрицательные функции g1 и g2, значения которых
принадлежат множеству [0,+∞]. Будем писать, что g1 . g2, если существует абсолют-
ная константа C > 0, такая что g1 6 Cg2. Соотношение g1 � g2 означает, что g1 . g2 и
g2 . g1. При этом указанная оценка

cg2 6 g1 6 Cg2

называется приемлемой, и число C/c — погрешность данной оценки.

Теперь мы готовы приступить к формулировке основных результатов.

(ii) Основные результаты

Один из ключевых вопросов заключается в следующем. При каких минимальных огра-
ничениях на неотрицательные функции f и g справедливо включение B[f ,g] ∈ B+(S)?
Мы же будем решать более общую задачу, заключающуюся в поиске приемлемой оцен-
ки величины B[f ,g](0, 0) для неотрицательных функций f и g. Чтобы сформулировать
соответствующую теорему, введём ещё несколько определений. Зафиксируем произ-
вольное подмножество прямой U ⊂ R.

Определение 12. Будем говорить, что неотрицательная функция g : U → [0,+∞) удо-
влетворяет квазиусловию Гёльдера–Липшица с показателем Гёльдера p ∈ (0,+∞) и
коэффициентом Липшица L ∈ [0,+∞], если

∀x, y ∈ U : |gp(x)− gp(y)| 6 Lp|x− y|.

Множество функций g : U → [0,+∞), удовлетворяющих этому условию, обозначим
символом LippL(U).
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Определение 13. Введём оператор LpL, действующий на множестве неотрицательных
функций g : R→ [0,+∞) посредством следующей формулы:

LpL g = inf {G ∈ LippL(R) : G > g} .

Если множество {G ∈ LippL : G > g} пусто, то будем считать, что LpL g ≡ +∞.
Несложно показать, что LpL g ∈ LippL(R), если LpL g 6= +∞. В замечании 7.2 будет

сказано, как это получить в случае, когда функция g неотрицательна. Отметим, что
введённый оператор обладает рядом свойств, которые будут полезны для понимания
того, как он устроен. Эти свойства описаны в утверждениях 7.3, 7.8 и лемме 7.5 ниже.

Введём функцию ξ1 : R→ (0, 1] посредством следующей формулы (см. рис. 2):

ξ1(x) = min(e1−|2x−1|, 1). (1)

1
e2x e−2(x−1)

0 1 x

Рис. 2. График функции ξ1.

Теперь мы готовы сформулировать теорему об описании граничных значений неот-
рицательной минимальной бивогнутой функции.

Теорема 14. Пусть f ,g : R → [0,+∞) — произвольные неотрицательные функции.
Тогда включение B[f ,g] ∈ B+(S) верно тогда и только тогда, когда∥∥∥L1/2

1

(
ξ1f
)∥∥∥

L1(R)
<∞ и

∥∥∥L1/2
1

(
ξ1g
)∥∥∥

L1(R)
<∞.

Для формулировки основной теоремы нам понадобится ещё одно определение.

Определение 15. Пусть нам дано произвольное положительное число ν ∈ (0,+∞). То-
гда действие функционала Rν на множестве неотрицательных функций g : R→ [0,+∞)
определяется следующим образом:

Rνg = inf
λ∈(0,+∞)

max

(
νλ,

∥∥∥L1/2
λ g

∥∥∥
L1(R)

)
.

Воспользовавшись некоторыми свойствами оператора L1/2
λ , можно сформулировать

более точное определение функционала Rν , которое дано в лемме 7.7 ниже. Основные
свойства функционала Rν описаны в лемме 7.9.

Теорема 16. Пусть нам даны произвольные неотрицательные функции f ,g : R →
[0,+∞). Тогда справедлива следующая приемлемая оценка:

B[f ,g](0, 0) � R1

(
ξ1 f
)

+R1

(
ξ1 g
)
.

Заметим, что теорема 14 является простым следствием теоремы 16. Достаточно

заметить, что в силу следствия 7.6 и леммы 7.7 величины R1ξ1f и
∥∥∥L1/2

1 ξ1f
∥∥∥
L1(R)

одно-

временно равны или не равны +∞.
Другие следствия из теоремы 16 и иные утверждения приведены в следующем

подразделе. Отметим, что доказательства теорем 16, 18, следствия 19 и леммы 20
можно найти в подразделе 7.2.
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(iii) Следствия и другие теоремы

Воспользовавшись теоремой 2, мы можем получить следующее утверждение:

Теорема 17. Для любой неотрицательной функции f : R→ [0,+∞) верно следующее
соотношение:

sup
{
〈f(ϕ)〉[0,1] : 〈ϕ〉[0,1] = 0, 〈ϕ2〉[0,1] = 1, ‖ϕ‖BMO([0,1]) 6 1

}
� R1ξ1(t)f(2t− 1).

В теореме 16 мы опустили точные константы и погрешность полученной приемлемой
оценки. В следующем утверждении мы приведём пример приемлемой оценки с наимень-
шей погрешностью, которую удалось получить. Но сначала заметим, что функция e−2ξ1

совпадает с функцией ξ, фигурирующей в условии теоремы 18 (см. определение 2.11).
Вместо функций ξ1 и ξ можно рассматривать любую другую функцию g : R→ [0,+∞),
такую что g � ξ1. Однако это касается только теорем, в которых приведена приемлемая
оценка без указания конкретной погрешности. В частности, бывает удобно работать с
функцией g(x) = e−2|x|, выбор которой, правда, не является естественным, если требу-
ется получить наименьшую погрешность.

Теорема 18. Пусть даны параметр ν = 2000 и неотрицательные функции f и g.
Определим функции f0, f1, f2 и g0, g1, g2 (см. рис. 3), заданные посредством следу-
ющих формул:

f0 = χ(0,1)f , f1 = χ(−∞,0]f , f2 = χ[1,+∞)f ,

g0 = χ(0,1)g, g1 = χ(−∞,0]g, g2 = χ[1,+∞)g.

g1

g0

g2

f2

f0

f1

(0, 0)

Рис. 3. Функции f0, f1, f2 и g0, g1, g2.

Тогда существует константа c > 0, такая что c, c−1 6 50 и

B[f ,g](0, 0) = c (0.8 (Rνξf1 +Rνξf2 +Rνξg1 +Rνξg2) + 0.01(sup f0 + supg0)) .

Соответственно, погрешность данной приемлемой оценки равна 2500.

Пока что мы оценивали значение только в точке (0, 0). Несложно видеть, что ана-
логичным образом достигается приемлемая оценка и в любой другой точке вида (x, x).
Распространить полученную оценку на всю область S не удаётся. В следствии 19
показано, какие приемлемые оценки тем не менее можно получить.
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Следствие 19. Пусть нам даны произвольные неотрицательные функции f ,g : R →
[0,+∞) и число ε ∈ (0, 1). Тогда для любой точки (x0, y0) ∈ S, такой что |y0 − x0| 6
1− ε справедливы следующие неравенства:

ε
(
Rν

(
ξ1(x− 1

2
x0 − 1

2
y0) f(x)

)
+Rν

(
ξ1(y − 1

2
x0 − 1

2
y0)g(y)

))
. B[f(x),g(y)](x0, y0) .

(2− ε)
(
Rν

(
ξ1(x− 1

2
x0 − 1

2
y0) f(x)

)
+Rν

(
ξ1(y − 1

2
x0 − 1

2
y0)g(y)

))
.

При фиксированном значении параметра ε данная оценка является приемлемой.

При изучении свойств, которыми обладают неотрицательные минимальные бивогну-
тые функции, оказывается полезной следующая лемма, доказательство которой вновь
основано на теореме 16.

Лемма 20. Пусть нам дана неотрицательная невырожденная минимальная биво-
гнутая функция B : S→ [0,+∞). Тогда

B(x, x) = o(e2|x|) при x→ +∞.

Замечание 21. Заметим, что для бивогнутых функций это утверждение ложно. И со-
ответствующим примером может послужить функция Be (определение 2.1).

(iv) Построение бивогнутых и минимальных бивогнутых функций

В дальнейшей работе мы нередко будем выписывать явные формулы для построенных
бивогнутых и минимальных бивогнутых функций. Предположим, что мы хотим описать
поведение бивогнутой функции B ∈ BC(S).

Определение 22. Функция B линейна (полулинейна) по переменной x в точке (x0, y0) ∈
S, если существует невырожденный интервал (отрезок) s, параллельный оси Ox, такой
что (x0, y0) ∈ s ⊂ S и функция B|s линейна.

Будем говорить, что функция B строго полулинейна по x в точке (x0, y0), если B
полулинейна, но не линейна по переменной x в точке (x0, y0).

Аналогично вводится линейность, полулинейность и строгая полулинейность по y.

Описание функции B мы начнём с её граничных значений — функций f и g. Затем
выпишем формулы для следующих областей:

� S〈xy〉 ⊂ S — множество точек, в которых функция B линейна по x и по y.

� S〈x〉 ⊂ S\S〈xy〉 — область, в которой функция B полулинейна по x, но не линейна
по x и по y одновременно.

� S〈y〉 ⊂ S \S〈xy〉 — подмножество области S \S〈xy〉, в которой B полулинейна по
переменной y.

� Ŝ ⊂ intS — множество внутренних точек, в которых функция строго полулиней-
на по обеим переменным x, y.

В примерах, которые будут приводиться S〈x〉 ∪S〈y〉 ∪S〈xy〉 = Ω.
В качестве следующего шага мы определим значение функции в точках из множе-

ства Ŝ. Гарантируется, что функцию B можно доопределить на всём множестве S,
зная её значения в областях Ŝ, ∂S и конфигурацию множеств S〈x〉, S〈y〉, S〈xy〉.
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Обычно для упрощения формул мы будем разделять области S〈x〉, S〈y〉, S〈xy〉 на
части и описывать отдельно каждое множество Si

〈x〉, S
j
〈y〉, S

k
〈xy〉. Для проверки биво-

гнутости бывает необходимо выписать явные формулы на каждом участке, что мы и
будем делать в качестве последнего шага. Сужение функции B на множества Si

〈x〉,

Sj
〈y〉, S

k
〈xy〉 мы обозначим символами Bi

〈x〉, B
j
〈y〉 и B

k
〈xy〉 соответственно.

(v) Предварительные сведения


[…]


= m2

m∑
k=1

Rνgk.
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Приступим к доказательству нижней оценки.

Rν

m∑
k=1

gk = inf
λ∈(0,+∞)

max

(
νλ,

∥∥∥L1/2
λ

m∑
k=1

gk

∥∥∥
L1(R)

)
(93)
>

inf
λ∈(0,+∞)

max

(
νλ, m−1

m∑
k=1

∥∥∥L1/2
λ gk

∥∥∥
L1(R)

)
>

inf
λ∈(0,+∞)

m−1

m∑
k=1

max

(
νλ, m−1

∥∥∥L1/2
λ gk

∥∥∥
L1(R)

)
>

m−2

m∑
k=1

inf
λ∈(0,+∞)

max
(
νλ,

∥∥∥L1/2
λ gk

∥∥∥
L1(R)

)
= m−2

m∑
k=1

Rνgk.

Нам осталось доказать 5-ое свойство. Обозначим величину sup g буквой s и будем
полагать, что для чисел λ0, λ1 ∈ (0,+∞) справедливы следующие равенства:

νλ0 =
∥∥∥L1/2

λ0
sχ{0}

∥∥∥
L1(R)

, νλ1 =
∥∥∥L1/2

λ1
sχ[a,b]

∥∥∥
L1(R)

.

Заметим, что λ1 > λ0. Найдём величину
∥∥∥L1/2

λ sχ
∥∥∥
L1(R)

по аналогии с вычислением (84).

∥∥∥L1/2
λ sχ[a,b]

∥∥∥
L1(R)

=
∥∥∥(L√λ√sχ[a,b]

)2
∥∥∥
L1(R)

=

∫ b

a

s dt+ 2

∫ √λ−1s

0

(
√
λt)2 dt =

(b− a)s+ 2
3
λt3
∣∣√λ−1s

0
= (b− a)s+ 2

3
λ−

1
2 s

3
2 .

Далее найдём число λ0.

νλ0 =
∥∥∥L1/2

λ0
sχ{0}

∥∥∥
L1(R)

= 2
3
λ
− 1

2
0 s

3
2 ; (96)

ν
3
2λ

3
2
0 = 2

3
ν

1
2 s

3
2 ; νλ0 =

(
2
3

) 2
3 ν

1
3 s.

Теперь несложно оценить снизу величину Rνg.

Rνg > Rνsχ{0} = νλ0 =
(

2
3

) 2
3 ν

1
3 s.

Верхнюю оценку можно получить следующим образом:

Rνg 6 Rsχ[a,b] =
∥∥∥L1/2

λ1
sχ[a,b]

∥∥∥
L1(R)

6
∥∥∥L1/2

λ0
sχ[a,b]

∥∥∥
L1(R)

=

(b− a)s+ 2
3
λ
− 1

2
0 s

3
2
(96)
= (b− a)s+ νλ0 = (b− a)s+

(
2
3

) 2
3 ν

1
3 s.

Приступим к доказательству основных результатов.

7.2. Доказательство основных результатов

Теперь мы готовы получить первую приемлемую оценку.
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Предложение 7.10. Рассмотрим число ν = 2000 и неотрицательную не обязательно
локально конечную функцию f2 : R→ [0,+∞), такую что f2(x) = 0 при x 6 1. Тогда
справедлива следующая приемлемая оценка:

1.002 · 0.064Rν f̂2 6 A[f2](0) 6 40Rν f̂2. (97)

При этом погрешность данной приемлемой оценки не превосходит 625.

Доказательство. Будем сначала считать, что функция f2 такова, что
∥∥L1/2

1 f̂2
∥∥
L1(R)

∈
(0,+∞). В частности, тогда f̂2(x)→ 0 при x→ +∞ и функция f2 подходит под условие
леммы 7.4. Предположим, что число λ удовлетворяет равенству νλ =

∥∥L1/2
λ f̂2

∥∥
L1(R)

.
Заметим, что в этом случае, применяя лемму 7.4, мы можем вместо неравенства (88)
требовать выполнения следующего соотношения:

3
2
ν max

(
ρ3

1,
(

1
2
r2(1− r2)

)3
)
6 1. (98)

Действительно, если число ν удовлетворяет неравенствам (98), то в силу 5-ого свойства
из леммы 7.9 справедливы следующие соотношения:

λ >
(

2
3

) 2
3 ν−

2
3 sup f̂2

(98)
> max(ρ2

1,
(

1
2
r2(1− r2)

)2
) sup f̂2 = max

(
ρ2

1, (c9(r2))−1) sup f̂2.

Заметим, что полученное неравенство равносильно оценке (88). Пусть нам даны числа
ρ1 > 0 и r2 ∈ (0, 1), такие что выполнена оценка (98). Тогда мы можем считать, что
выполнено соотношение (88), а значит, в силу леммы 7.4 справедливы неравенства (89).

При это можно взять параметр ∆ = r2

(
3
2ν

) 1
3 , так как

r2λ
− 1

2 (sup f̂2 )1/2
(95)
6 r2

(
3
2ν

) 1
3 .

Запишем оценку (89) в следующем виде:(
c0(4ρ1)ν−

1
3 − c2ρ

−2ν−1
)∥∥∥L1/2

λ f̂2

∥∥∥
L1(R)

6 A[f2](0) 6(
c4(∆)c7(r2) + c5(∆)c8(r2)ν−

1
3 + c6(∆)c9(r2)ν−1

)∥∥∥L1/2
λ f̂2

∥∥∥
L1(R)

и напомним формулы для констант, которые участвуют в получившейся оценке:

c0(t) =
(

2
3

) 1
3
(
t+ 2

3

)− 2
3 , c2 =

1− 2−
1
3

3
, c4(t) =

e2t − 1

2t
,

c5(t) =

(√
3

4
e3(t+1) +

√
3/2

) 2
3

, c6(t) = 7e2t, c7(t) =
(

1
3
t2 − t+ 1

)−1
,

c8(t) =
(
t−1c7(t)

) 2
3 , c9(t) =

(
1
2
t(1− t)

)−2
, ∆ = r2

(
3
2ν

) 1
3 .

Далее подставим конкретные значения параметров ρ1, r2 и ν. А именно, возьмём ν =
2000, ρ1 = 0.06 и r2 = 0.05. В этом случае верна оценка (98) и справедливы следующие
неравенства:

c0(4ρ1)ν−
1
3 − c2ρ

−2ν−1 > 1.001 · 0.064;

c4(∆)c7(r2) + c5(∆)c8(r2)ν−
1
3 + c6(∆)c9(r2)ν−1 6 40.
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Таким образом, используя получившиеся неравенства и то, что
∥∥L1/2

λ f̂2
∥∥
L1(R)

= Rν f̂2,
мы можем убедиться в том, что верны следующие соотношения:

1.001 · 0.64Rν f̂2 6 A[f2](0) 6 40Rν f̂2.

Теперь докажем, что данное неравенство верно для произвольной функции f2, удо-
влетворяющей условию предложения 7.10. Несложно видеть, что данные неравенства
верны в случае, если f2 ≡ 0. Если же

∥∥L1/2
1 f̂2

∥∥
L1(R)

= +∞, то и Rν f̂2 = +∞. Покажем,
что величина A[f2](0) в этом случае тоже равна +∞. В силу утверждения 2.10 и за-
мечания 3.7 мы можем считать, что функция f̂2 ограничена и f̂2(x) → 0 при x → +∞.
Но тогда можно применить лемму 7.4 с числом λ = 1 и достаточно маленькими пара-
метрами ρ1 > 0, r2 > 0, такими что выполнено соотношение (89). Осталось применить
неравенство (89) и заключить, что A[f2](0) = +∞.

Имея приемлемую оценку (97), несложно получить доказательство теоремы 18.

Доказательство теоремы 18. Применим предложение 7.10 и лемму 2.12 с параметра-
ми µ1 = 1.002 · 0.064, µ2 = 40 и функционалами R′ = R′′ = Rν . Заметим, что

1 + 2
µ2

µ1

= 1 + 2 · 1.002−1 40

0.064
6 1 + 2 · 0.999 · 625 = 1250 + 1− 1.25 6 1250.

Поэтому µ1
1+2µ2

> 1250−1. Значит можно применить оценку (33) и получить следующие
соотношения:

1250−1
(
40 (Rνξf1 +Rνξf2) + 1

2
sup f0

)
6 A[f ](0) 6 40 (Rνξf1 +Rνξf2) + 1

2
sup f0.

Осталось воспользоваться неравенствами (3) и получить искомую оценку.

Чтобы получить более удобную приемлемую оценку из теоремы 16 обратимся к
лемме 7.9.

Доказательство теоремы 16. В силу соотношений (3) достаточно доказать, что

A[f ](0) � Rνf .

А это несложно сделать в силу уже доказанных в лемме 7.9 свойств функционала Rν

и утверждения 24. Действительно,

A[f ](0) = A[f0 + f1 + f2](0)
(2)
� A[f0](0) +A[f1](0) +A[f2](0)

(97)
�

sup f0 +Rνf1 +Rνf2 � Rνf0 +Rνf1 +Rνf2 � Rνf .

Отметим, что ввиду 3-его пункта из леммы 7.9 полученная приемлемая оценка верна
для любого параметра ν ∈ (0,+∞).

Далее покажем, как получить приемлемую оценку величины B[f ,g](x0, y0) для лю-
бой точки (x0, y0) ∈ S, такой что |x0 − y0| < 1− ε.

Доказательство следствия 19. Обозначим функцию B[f ,g] символом B. В силу тео-
ремы 16 нам достаточно показать, что для любой точки (x, y) ∈ S, такой что |x− y| 6
1− ε, справедливы следующие неравенства:

εB
(

1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y)

)
6 B(x, y) 6 (2− ε)B

(
1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y)

)
.
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Предположим, что y > x и, обозначив величину 1
2
(y − x) символом t, заметим, что эта

оценка следуют из цепочек неравенств, которые приведены ниже:

B(x, x+ 2t) > 1−2t
1−t B(x, x+ t) > 1−t

1
· 1−2t

1−t B(x+ t, x+ t) > εB(1
2
(x+ y), 1

2
(x+ y));

B(x, x+ 2t) 6 1+2t
1+t

B(x, x+ t) 6 1+t
1
· 1+2t

1+t
B(x+ t, x+ t) 6 (2− ε)B(1

2
(x+ y), 1

2
(x+ y)).

Теперь приведём доказательство леммы 20 в качестве примера применения теоре-
мы 16.

Доказательство леммы 20. Без ограничения общности будем считать, что g = 0. По-
этому нам достаточно доказать, что e−2tA[f , 0](t) = o(1) при t → +∞. Заметим, что
ξ1(x) � e−2|x|, поэтому функция L1/2

λ

(
e−2|x|f(x)

)
имеет конечную L1-норму. Введём

функцию g(x) = e−2|x|f(x) и оценим сверху величину e−2tA[f ](t).

e−2tA[f ](t) . e−2tR1ξ1(x− t)f(x) � R1e
−2|x−t|−2t f(x) =

inf
λ∈(0,+∞)

max

(
λ,
∥∥∥L1/2

λ e−2|x−t|−2t f(x)
∥∥∥
L1(R)

)
.

inf
λ∈(0,+∞)

max

(
λ,max(λ−

1
2 , 1)

∥∥∥L1/2
1 e2x−2|x−t|−2tg(x)

∥∥∥
L1(R)

)
.

Теперь возьмём число λ =
∥∥∥L1/2

1 e2x−2|x−t|−2tg(x)
∥∥∥
L1(R)

и заметим, что нам осталось

понять, почему величина
∥∥∥L1/2

1 e2x−2|x−t|−2tg(x)
∥∥∥
L1(R)

стремится к нулю при t → +∞.
Несложно видеть, что

e2x−2|x−t|−2t 6 e−t + χ[t/2,+∞)(x).

Поэтому∥∥∥L1/2
1 e2x−2|x−t|−2tg(x)

∥∥∥
L1(R)

.
∥∥∥L1/2

1 e−tg(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 χ[t/2,+∞)g(x)
∥∥∥
L1(R)

=

e−t
∥∥∥L1/2

et g(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 χ[t/2,+∞)g(x)
∥∥∥
L1
(
t/2−
√

sup g,+∞
) 6

e−t
∥∥∥L1/2

1 g(x)
∥∥∥
L1(R)

+
∥∥∥L1/2

1 g(x)
∥∥∥
L1
(
t/2−
√

sup g,+∞
) .

Легко видеть, что слагаемые в получившемся выражении стремятся к 0 при t → +∞.
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Список обозначений

В этой работе мы будем использовать следующие обозначения.

mes — стандартная мера Лебега на прямой.

W : [0,+∞)→ [0,+∞) — W -функция Ламберта. Эта функция определяется как обрат-
ная к функции f(w) = wew.

Через (a, b), [a, b), (a, b] и [a, b] мы будем обозначать промежутки прямой с открытыми
и замкнутыми концами. Множества целых чисел, принадлежащих этим промежуткам
обозначим через (a; b), [a; b), (a; b] и [a; b]. Например, N = [1; +∞).

При введении новых обозначений мы также будем придерживаться следующих догово-
рённостей.

Символами f и g будем обозначать граничные значения минимальной бивогнутой функ-
ции. Символы f и g при этом будут играть роль произвольных функций.

В работе будет присутствовать некоторое количество констант. Некоторые из них мы
будем обозначать символами ci, µj и νk. Как правило, ci — это константы, конкретное
значение которых не играет большой роли и влияет только на точность вычислений.
Символами µj мы будем обозначать ключевые константы или использующиеся в леммах
параметры, значения которых могут варьироваться. Числа νk будут соответствовать
переменным, значения которых мы будем выбирать таким образом, чтобы получающие
оценки были оптимальными.
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