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Классическое тождество Буля описывает функцию распределения преобразования Гильберта ха-
рактеристической функции множества. В частности, оказывается, что оная функция распределения
не зависит от геометрии множества, только от его меры. Преобразование Гильберта — простейший
сингулярный интегральный оператор. Вероятностный аналог сингулярных интегральных операто-
ров — мартингальные преобразования. Для них столь простой формулы как тождество Буля не
существует. Тем не менее, разумно поставить вопрос о точном описании количественных свойств
мартингального преобразования события: нужно дать условия на вполне приличную неотрицатель-
ную функцию f , необходимые и достаточные для конечности величины Ef(ψ), где ψ — мартин-
гальное преобразование некоторого события. Используя стандартные рассуждения, эта задача мо-
жет быть сведена к следующей: найти необходимые и достаточные условия на неотрицательную
функцию f , такую что минимальная бивогнутая на полосе |y| ≤ 1 функция B с граничными дан-
ными B(x,±1) = f(x) конечна. Эту переформулировку я и выдал Михаилу в качестве дипломной
работы.

Я догадывался, что достаточным условием будет конечность суммы∑
k

e−|k| sup
z∈[k−1,k+1]

f(z),

а необходимым — конечность интеграла
∫
R e
−|x|f(x) dx. Для приличных функций f эти условия

эквивалентны. Приведенный результат уже нетривиален. Но я и мечтать не мог, что в этой задаче
возможно найти разумные необходимые и достаточные условия (без всяких предположений о "при-
личности" функции f). Михаил нашел их. Оказывается, что необходимым и достаточным условием
является интегрируемость Гельдер- 12 мажоранты функции e−|x|f(x). Условия, приведенные выше
легко следуют из этого. Я бы сказал, что своей работой Михаил вывел этот вопрос на совершенно
новый уровень.

Доказательство этой теоремы Михаила весьма трудно, и я не уверен, что его можно существенно
упростить. В частности, в работе вычислены явно некоторые очень нетривиальные функции Белл-
мана, и их поведение существенно влияет на оценки (показатель гельдеровости 1

2 берется из такого
точного вида). Кроме того, в работе приведены более точные результаты, чем просто необходимые и
достаточные условия конечности функции. Михаил предложил довольно удобные оценки величины
функции в терминах Гельдер- 12 мажоранты функции e−|x|f(x).

Работа безусловно заслуживает оценки "отлично". В работе получена очень глубокая теорема,
при доказательстве которой проявлена аналитическая доблесть.
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